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113 年本國法人發明專利申請百大排名 
 

排名 ID 申請人中文名稱 件數 

1 22099131 台灣積體電路製造股份有限公司 1,412 

2 89390656 南亞科技股份有限公司 466 

3 84149738 友達光電股份有限公司 425 

4 02750963 財團法人工業技術研究院 356 

5 12800225 群創光電股份有限公司 328 

6 04322046 英業達股份有限公司 321 

7 22671299 瑞昱半導體股份有限公司 309 

8 20828393 宏碁股份有限公司 277 

9 04541302 鴻海精密工業股份有限公司 259 

10 84149961 聯發科技股份有限公司 239 

11 34051920 台達電子工業股份有限公司 230 

12 47217677 聯華電子股份有限公司 221 

13 22099218 華邦電子股份有限公司 160 

14 96979933 中華電信股份有限公司 159 

15 84149955 聯詠科技股份有限公司 136 

16 30414175 中國鋼鐵股份有限公司 133 

17 28112667 力晶積成電子製造股份有限公司 131 

17 28112646 新唐科技股份有限公司 131 

19 22099548 旺宏電子股份有限公司 125 

20 16003518 宏達國際電子股份有限公司 122 

21 69115908 國立成功大學 121 

22 12868358 緯創資通股份有限公司 114 

23 21222725 仁寶電腦工業股份有限公司 113 

24 55991080 矽品精密工業股份有限公司 109 

25 23638777 華碩電腦股份有限公司 100 

26 03734301 國立臺灣大學 98 

27 28689155 和碩聯合科技股份有限公司 97 

28 83300307 財團法人金屬工業研究發展中心 93 

29 75370905 南亞塑膠工業股份有限公司 83 

29 46804804 國立清華大學 83 

31 22822281 廣達電腦股份有限公司 77 

32 57301337 國立勤益科技大學 75 

33 87557573 國立陽明交通大學 74 

34 84149786 晶元光電股份有限公司 73 

35 23357403 光寶科技股份有限公司 69 
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排名 ID 申請人中文名稱 件數 

36 97331723 啟碁科技股份有限公司 64 

36 97440546 慧榮科技股份有限公司 64 

38 16657967 立錡科技股份有限公司 63 

38 16450500 瀚宇彩晶股份有限公司 63 

40 97111045 研能科技股份有限公司 60 

40 91004103 國立屏東科技大學 60 

42 97176270 台灣大哥大股份有限公司 57 

43 22480876 大立光電股份有限公司 55 

43 92021164 國立臺北科技大學 55 

45 12871564 富世達股份有限公司 54 

46 47255947 台亞半導體股份有限公司 53 

47 28006928 致伸科技股份有限公司 52 

47 16081507 達方電子股份有限公司 52 

49 22044755 技嘉科技股份有限公司 51 

49 76211194 國立中山大學 51 

51 75195800 光陽工業股份有限公司 49 

51 04126516 國立臺灣科技大學 49 

53 52024101 國立中興大學 48 

54 84149358 世界先進積體電路股份有限公司 47 

54 03724606 臺北醫學大學 47 

56 09461025 致茂電子股份有限公司 46 

56 73502108 崑山科技大學 46 

58 28113286 環球晶圓股份有限公司 45 

59 76014406 國立高雄科技大學 44 

60 45002931 國立中央大學 43 

61 03705903 兆豐國際商業銀行股份有限公司 42 

61 20954200 群光電子股份有限公司 42 

63 22099890 元太科技工業股份有限公司 41 

63 33503910 亞東學校財團法人亞東科技大學 41 

63 02612809 長庚學校財團法人長庚科技大學 41 

66 04226986 同欣電子工業股份有限公司 39 

66 22354940 信義房屋股份有限公司 39 

68 64967512 國立虎尾科技大學 38 

69 02717206 國家原子能科技研究院 37 

70 53473457 行富投資股份有限公司 36 

70 28112694 隆達電子股份有限公司 36 

72 22099907 中強光電股份有限公司 34 

72 16130970 奇景光電股份有限公司 34 

11318
螢光標示
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排名 ID 申請人中文名稱 件數 

72 16252902 茂達電子股份有限公司 34 

72 24661971 聚嶸科技股份有限公司 34 

72 53687704 緯穎科技服務股份有限公司 34 

77 52005408 中國醫藥大學 33 

77 80193872 神基科技股份有限公司 33 

77 97015768 萬潤科技股份有限公司 33 

80 12800392 明泰科技股份有限公司 32 

81 03077208 中國信託商業銀行股份有限公司 31 

81 01891206 財團法人紡織產業綜合研究所 31 

81 23504361 達運精密工業股份有限公司 31 

84 24004006 三陽工業股份有限公司 30 

84 69795525 正修學校財團法人正修科技大學 30 

84 80661880 立積電子股份有限公司 30 

84 22636630 國巨股份有限公司 30 

84 90505585 鴻揚半導體股份有限公司 30 

89 70784292 力旺電子股份有限公司 28 

89 76027628 日月光半導體製造股份有限公司 28 

89 53853560 虹彩光電股份有限公司 28 

92 22006020 禾昌興業股份有限公司 27 

92 23535435 欣興電子股份有限公司 27 

94 68387705 奇美實業股份有限公司 26 

94 29103976 恒昌行精密工業有限公司 26 

96 70721522 明基電通股份有限公司 25 

96 61604220 南開科技大學 25 

96 06313774 國立中正大學 25 

96 24284436 群光電能科技股份有限公司 25 

100 03811209 中央研究院 24 

100 03707901 台灣中油股份有限公司 24 

100 89647050 旺矽科技股份有限公司 24 

100 86870786 威盛電子股份有限公司 24 

100 03793407 臺灣中小企業銀行股份有限公司 24 

100 54884366 鴻勁精密股份有限公司 24 

備註 : 1. 本表係依 113年第一申請人申請案件數統計。 

      2. 件數相同者列為同一名次，依名稱首字筆劃由少至多排序。 

3. 統計日期：114年 1月 11日。 
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113 年本國法人三種專利申請百大排名 
單位：件數 

排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

1 22099131 台灣積體電路製造股份有限公司 1,412 0 0 1,412 

2 89390656 南亞科技股份有限公司 466 0 0 466 

3 84149738 友達光電股份有限公司 425 3 16 444 

4 04541302 鴻海精密工業股份有限公司 259 126 11 396 

5 02750963 財團法人工業技術研究院 356 9 2 367 

6 04322046 英業達股份有限公司 321 28 0 349 

7 12800225 群創光電股份有限公司 328 0 1 329 

7 20828393 宏碁股份有限公司 277 14 38 329 

9 34051920 台達電子工業股份有限公司 230 48 46 324 

10 22671299 瑞昱半導體股份有限公司 309 0 0 309 

11 03705903 兆豐國際商業銀行股份有限公司 42 217 11 270 

12 30414175 中國鋼鐵股份有限公司 133 132 0 265 

13 03557311 臺灣銀行股份有限公司 16 243 1 260 

14 84149961 聯發科技股份有限公司 239 0 0 239 

15 47217677 聯華電子股份有限公司 221 0 0 221 

16 23638777 華碩電腦股份有限公司 100 81 2 183 

17 22902611 城市學校財團法人臺北城市科技大學 16 161 0 177 

18 03700301 臺灣土地銀行股份有限公司 12 157 0 169 

19 96979933 中華電信股份有限公司 159 1 1 161 

20 22099218 華邦電子股份有限公司 160 0 0 160 

21 21222725 仁寶電腦工業股份有限公司 113 17 28 158 

22 70799128 合作金庫商業銀行股份有限公司 23 129 0 152 

23 84149955 聯詠科技股份有限公司 136 0 0 136 

23 69115908 國立成功大學 121 13 2 136 

25 28112646 新唐科技股份有限公司 131 2 0 133 

26 28112667 力晶積成電子製造股份有限公司 131 0 0 131 

27 16003518 宏達國際電子股份有限公司 122 0 4 126 

28 22099548 旺宏電子股份有限公司 125 0 0 125 

29 22822281 廣達電腦股份有限公司 77 32 12 121 

29 03077208 中國信託商業銀行股份有限公司 31 89 1 121 

31 28689155 和碩聯合科技股份有限公司 97 20 3 120 

32 12868358 緯創資通股份有限公司 114 1 0 115 

32 24004006 三陽工業股份有限公司 30 84 1 115 

34 55991080 矽品精密工業股份有限公司 109 0 0 109 
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排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

35 12871564 富世達股份有限公司 54 52 1 107 

36 87900886 樹德科技大學 22 49 34 105 

37 03734301 國立臺灣大學 98 4 0 102 

38 23708082 聯府塑膠股份有限公司 4 4 92 100 

39 83300307 財團法人金屬工業研究發展中心 93 3 2 98 

40 57301337 國立勤益科技大學 75 22 0 97 

41 02612809 長庚學校財團法人長庚科技大學 41 2 51 94 

42 23357403 光寶科技股份有限公司 69 22 1 92 

43 43642383 萬能學校財團法人萬能科技大學 4 68 19 91 

44 75370905 南亞塑膠工業股份有限公司 83 3 0 86 

45 46804804 國立清華大學 83 2 0 85 

46 91004103 國立屏東科技大學 60 19 4 83 

47 28006928 致伸科技股份有限公司 52 29 0 81 

48 84149786 晶元光電股份有限公司 73 2 5 80 

49 75195800 光陽工業股份有限公司 49 22 7 78 

50 87557573 國立陽明交通大學 74 2 0 76 

51 84680179 唐虞企業股份有限公司 12 30 32 74 

52 16081507 達方電子股份有限公司 52 20 0 72 

53 97331723 啟碁科技股份有限公司 64 0 1 65 

54 97440546 慧榮科技股份有限公司 64 0 0 64 

54 16450500 瀚宇彩晶股份有限公司 63 1 0 64 

56 16657967 立錡科技股份有限公司 63 0 0 63 

56 03724606 臺北醫學大學 47 15 1 63 

58 97111045 研能科技股份有限公司 60 0 2 62 

58 73502108 崑山科技大學 46 0 16 62 

58 22223510 正崴精密工業股份有限公司 8 45 9 62 

58 86519539 台新國際商業銀行股份有限公司 0 62 0 62 

62 92021164 國立臺北科技大學 55 3 3 61 

62 22006020 禾昌興業股份有限公司 27 32 2 61 

62 33385300 台灣松下電器股份有限公司 20 16 25 61 

65 47255947 台亞半導體股份有限公司 53 0 5 58 

65 03374707 國泰人壽保險股份有限公司 4 48 6 58 

67 97176270 台灣大哥大股份有限公司 57 0 0 57 

68 33503910 亞東學校財團法人亞東科技大學 41 7 8 56 

68 54297090 巨鎧精密工業股份有限公司 11 6 39 56 

70 22480876 大立光電股份有限公司 55 0 0 55 

70 04126516 國立臺灣科技大學 49 5 1 55 

11318
螢光標示
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排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

70 20954200 群光電子股份有限公司 42 13 0 55 

70 69795525 正修學校財團法人正修科技大學 30 25 0 55 

74 22044755 技嘉科技股份有限公司 51 1 2 54 

74 52024101 國立中興大學 48 6 0 54 

74 09461025 致茂電子股份有限公司 46 8 0 54 

74 76014406 國立高雄科技大學 44 8 2 54 

78 76211194 國立中山大學 51 1 0 52 

78 64967512 國立虎尾科技大學 38 14 0 52 

78 22099907 中強光電股份有限公司 34 18 0 52 

78 45002545 龍華科技大學 16 36 0 52 

82 76027628 日月光半導體製造股份有限公司 28 23 0 51 

83 22354940 信義房屋股份有限公司 39 11 0 50 

83 23236751 統亞電子科技股份有限公司 2 11 37 50 

85 03793407 臺灣中小企業銀行股份有限公司 24 24 0 48 

86 84149358 世界先進積體電路股份有限公司 47 0 0 47 

86 97015768 萬潤科技股份有限公司 33 14 0 47 

88 45002931 國立中央大學 43 2 1 46 

89 28113286 環球晶圓股份有限公司 45 0 0 45 

89 80193872 神基科技股份有限公司 33 0 12 45 

91 70827406 國泰金融控股股份有限公司 19 25 0 44 

92 22099478 盟立自動化股份有限公司 18 22 2 42 

92 11039306 士林電機廠股份有限公司 8 30 4 42 

94 22099890 元太科技工業股份有限公司 41 0 0 41 

94 53687704 緯穎科技服務股份有限公司 34 3 4 41 

94 52005408 中國醫藥大學 33 8 0 41 

94 23504361 達運精密工業股份有限公司 31 2 8 41 

94 53853560 虹彩光電股份有限公司 28 13 0 41 

94 61604220 南開科技大學 25 16 0 41 

100 28112694 隆達電子股份有限公司 36 0 4 40 

100 73502016 中信金學校財團法人中信科技大學 11 29 0 40 
備註 : 1. 本表係依 113 年第一申請人申請案件數統計。 

     2. 件數相同者列為同一名次，依發明專利申請數由多至少排列，發明申請件數相同則以名稱

首字筆劃由少至多排序。 

 3. 統計日期：114 年 1 月 11 日。 


